湛江市住房和城乡建设局

关于切实做好全市建设工地疫情
防控工作的紧急通知

市建设工地疫情防控工作专班成员单位，各县（市、区）住

房和城乡建设局（规划与开发建设局、住房和规划建设局），

市代建项目管理中心，市建设工程质量事务中心、市建设工

程安全事务中心，各有关单位：

近期，我市多地出现疫情，根据建设工地疫情防控工作

需要，现就做好当前建设工地疫情防控工作紧急通知如下：

一、强化方案引领作用。各单位要督促辖区建设工地严

格按照《广东省新冠肺炎本地疫情应急处置方案（第三版）

的通知》《广东省建设工地新冠肺炎疫情应急处置方案（第

二版）》《广东住房和城乡建设厅关于从严从紧从细从实落

实房屋市政工程工地疫情防控措施要求的紧急通知》《广东

省建设工地防范新冠肺炎疫情外溢工作指引》《湛江市新冠

肺炎本地疫情“黄金 24 小时”应急处置工作指引》《全市建

设工地新冠肺炎疫情防控工作实施方案》等文件要求，落实

疫情防控各项措施。疫情防控各岗位人员要熟悉有关处置方

案和指引，提前部署，做到心中有数，手中有策。

二、严格落实重点防控措施。各单位要督促建设工地严

格落实疫情防控各项措施，尽量减少人员流动，严格限制参

建人员离开所在地市，集中居住的参建人员，非必要不离开

建设工地或相应生活区，未集中居住管理的参建人员，在地

市摘星之前非必要不进入工地。建设工地疫情防控小组责任

人必须在岗指挥调度。施工总承包单位必须严格落实工地围

蔽管理，办公区、施工作业区以及工地内外的生活区只能保

留 1 个出入口，人员进入工地需先扫“场所码”，严格落实

门禁管理,人员进出须进行测温、戴口罩、扫码（亮码）、行

程核查，严禁 14 天内有中高风险地区旅居史的人员、非绿码

人员以及省外来返粤后未落实闭环管 理的参建人员等各类

风险人员进入工地。对 4月 20 日后到过坡头区、廉江市或遂

溪县等地区的参建人员（如返岗后同住工地或近距离接触较

多的参建人员一并参照执行），要立即采取自我健康监测隔

离措施，并开展一次核酸检测，检测结果阴性后才能返岗。

三、突出重点地区防控要求。坡头区、廉江市、遂溪县

等地区要立即梳理处于封控、封闭区内的施工现场清单，凡

处于封控、封闭区内的建设工地必须停止一切施工作业活

动，并封闭施工现场，严禁人员进出；非封控、封闭区内的

其他建设工地必须对所有人员实行严格的“闭环管理”，除

严格落实“非必要不出入”规定外，还须做到工程建设全过

程、各环节不与无关人员近距离接触。要严格落实所有在建

工地每周至少开展一次全员核酸检测，保安、厨师、采购等

岗位人员以及未集中居住的参建人员、工地外出后返回人员

核酸检测“一天一检”的管控要求。发现感染者、密接和密

接的密接，相关单位要迅速报属地疫情防控部门和主管部

门，配合落实防控措施。

附件：

1.广东省新冠肺炎本地疫情应急处置方案（第三版）的

通知

2.广东省建设工地新冠肺炎疫情应急处置方案（第二版）

3.广东住房和城乡建设厅关于从严从紧从细从实落实房

屋市政工程工地疫情防控措施要求的紧急通知

4.广东省建设工地防范新冠肺炎疫情外溢工作指引

5.湛江市新冠肺炎本地疫情“黄金 24 小时”应急处置工

作指引

6.全市建设工地新冠肺炎疫情防控工作实施方案

湛江市建设工地疫情防控

工作专班（代章）

2022 年 5 月 8日

抄送：湛江市疫情防控指挥部办公室

		http://www.eseals.cn
	2022-05-08T15:46:21+0800
	保护PDF文档安全。